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СПИСОК СОКРАЩЕНИЙ

АВШК - артериовенозное шунтирование крови

ВГН – врождённый гидронефроз

ВМУ – врождённый мегауретер

ГНТСГ - гидронефротическая трансформация сосудистого генеза

ДДС - дуплексное допплеровское сканирование

КП – калькулёзный пиелонефрит

ЛМС – лоханочно-мочеточниковый сегмент

ЛПП – лапароскопическая пиелопластика

МВС – мочевыделительная система

МКБ – мочекаменная болезнь

МКДП - мультикистозная дисплазия почек

МПА - магистральные почечные артерии

ОПН - острая почечная недостаточность

ОПУС – обструкция пиелоуретерального сегмента

ОХП – обострение хронического пиелонефрита

ПМВ – питьевая минеральная вода

ПМР – пузырно-мочеточниковый рефлюкс

ПНС – пересекающий нижеполярный сосуд

ПУС – пиелоуретеральный сегмент

РГ - ренальная гемодинамика

РФП – радиофармпрепараты

СЧЛК – сосудисто-чашечно-лоханочные конфликты

УГН – уретерогидронефроз

УГНТП - уретерогидронефротическая трансформация почки

УЗИ – ультразвуковое исследования

ХП – хронический пиелонефрит

ХПН – хроническая почечная недостаточность

ЧЛС – чашечно-лоханочная система

ЭУ – экскреторная урография

RI - резистивный индекс

PI - пульсационный индекс

TGF β - трансформирующий фактор роста
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ВВЕДЕНИЕ

Актуальность темы. Врожденный гидронефроз является сравнительно

частым заболеванием мочевыделительной системы. Проблемма

гидронефроза до настоящего времени остаётся актуальной. Обструкция

пиелоуретрального сегмента и гидронефроз - наиболее частые (1:1000-2000

новорожденных) пороки развития верхних мочевыводящих путей у детей

[65, 86, 2]. По данным литературы, частота выявления пересекающихся

нижнеполярных сосудов, как причины гидронефроза у детей с постнатально

выявленным диагнозом, достигает максимального уровня среди пациентов от

12 до 23,7% [4, 93].

Для обоснованного выбора тактики хирургического лечения

гидронефроза, обусловленного аберрантным сосудом, необходимо и

целесообразно его уточнение до операции. Без точного выяснения причины

болезни сложно выбрать оптимальный метод операции каждого конкретного

больного [5, 20]. Поэтому диагностика гидронефроза продолжается и во

время операции. Несмотря на то, что объективно оценить состояние нервно-

мышечных структур и распространенность нефункционирующих участков

ЛМС без достаточного опыта очень трудно, визуальная диагностика является

важным этапом хирургического лечения. Современные комплексные

обследования детей с гидронефрозом сосудистого генеза до операции

позволяют установить диагноз в 90-95% случаев [60, 86, 89, 93].

Существуют различные способы моделирования гидронефроза,

обусловленного аномальными сосудами. В настоящее время стандартом

оперативного лечения при пересекающем сосуде является расчленяющая

пиелопластика с формированием антивазального пиелоуретероанастамоза.

Обоснованием к использованию методов расчленения сосудов является

наличие вторичных склеротических изменений в стенке мочеточника на фоне

сосудистой компрессии [3, 9,73, 93]. Однако ряд исследователей предлагают
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формировать антивазальный неопиелоуретероанастомоз, сохраняя при этом

пиелоуретральный сегмент [44, 81, 93].

Привлекательной, с технической точки зрения, является операция,

связанная с пересечением добавочного сосуда и сохранением

пиелоуретрального сегмента (ПУС). Однако многочисленные исследования

гемодинамики почки в условиях пересечения конфликтного сосуда

демонстрируют существенное нарушение кровоснабжения нижнего полюса

почки. Другой вариант моделирования гидронефроза с конфликтным

сосудом связан с перемещением сосуда и его фиксацией к передней стенке

лоханки, несмотря на техническую простоту этот метод не получил

широкого распространения.

На сегодняшний день методы оперативного лечения гидронефроза,

обусловленного аномальным сосудом, остаются разноречивыми и до еще

конца не решены. В связи с этим, существует необходимость пересмотра

корригирующих операций при гидронефрозе, обусловленном аномальными

сосудами.

Цель работы. Улучшить результаты диагностики и хирургического

лечения врожденного гидронефроза, обусловленного аномальным сосудом у

детей.

Для достижения поставленной цели необходимо решить следующие

задачи:

1. Оптимизировать методы диагностики гидронефроза, обусловленного

аномальными сосудами, за счет широкого внедрения современных методов

исследования (УЗИ-допплерография и компьютерная томография).

2. Разработать способ хирургической коррекции гидронефроза,

обусловленного аномальным сосудом, путем перемещения конфликтного

сосуда с применением лоскута из ткани лоханки

3. Провести морфологическое исследование ткани лоханочно-

мочеточникового сегмента (ЛМС), и на этом основании модифицировать
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методику антивазальной пиелопластики при врожденном гидронефрозе,

обусловленном аберрантным сосудом.

4. Изучить результаты лечения и провести сравнительный анализ

различных методов хирургического лечения детей с гидронефротической

трансформацией, обусловленной аномальным сосудом.

Научная новизна исследования:

Оптимизированы методы диагностики гидронефроза, обусловленного

аномальными сосудами, с использованием современных технологий.

Проведено морфологическое исследование ткани ЛМС, и на этом

основании модифицирован метод антивазальной пиелопластики

врожденного гидронефроза, обусловленного аберрантным сосудом.

Разработан эффективный способ коррекции гидронефроза,

обусловленного аномальным сосудом, путем перемещения конфликтного

сосуда с применением лоскута из ткани лоханки в определенных ситуациях.

(Патент на изобретение №TJ 551 от 27.04.2012 г.).

Проведен сравнительный анализ результатов различных методов

хирургического лечения гидронефроза, обусловленного аномальным

сосудом.

Практическая ценность работы. Проведенное исследование

позволило разработать, научно обосновать и внедрить в практику

последовательность применения методов диагностики врождённого

гидронефроза, обусловленного аберрантным сосудом, с применением

рентгенографии и ультразвукового допплерского исследования.

Разработанный способ ликвидации гидронефроза, обусловленного

аномальным сосудом, путем перемещения конфликтного сосуда с

применением лоскута из ткани лоханки является весьма эффективным,

улучшает уродинамику, снижает частоту осложнений и рецидивы

заболевания.

При аномальном сосуде, вызывающем нарушение уродинамики в

области прилоханочного отдела мочеточника у детей, когда имеется полное
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сужение или дисплазия сегмента, операцией выбора является сохранение

сосуда путем создания антивазального пиелоуретероанастомоза в

модификации клиники.

Основные положения, выносимые на защиту

1. Диагностическая схема врождённого гидронефроза, обусловленного

аберрантным сосудом, с применением рентгенографии и ультразвукового

исследования позволяет улучшить результаты диагностики больных в

предоперационном периоде.

2. Эффективность предложенного способа ликвидации гидронефроза,

обусловленного аномальным сосудом, путем перемещения конфликтного

сосуда с применением лоскута из ткани лоханки составляет 95,9%.

3. Модифицированный способ антивазальной пиелопластики при

врожденном гидронефрозе, обусловленном аберрантным сосудом,

улучшает результаты лечения и сокращает число обострений вторичного

пиелонефрита.

4. Традиционный способ ликвидации гидронефроза, обусловленного

аномальным сосудом, с использованием резекции ЛМС и формированием

антивазального пиелоуретероанастомоза в различных модификациях

целесообразен при наличии сужения и дисплазии сегмента.

Личный вклад автора. Автором лично обследованы больные основной

группы, разработана первичная медицинская документация на всех больных,

заполнены индивидуальные карты обследования пациентов, проведены

инструментальные и лабораторные исследования. Автор непосредственно

участвовал в разработке предложенных методов атакже курировал больных.

Анализ и статистическая обработка полученных результатов проведены

лично автором.

Внедрение результатов исследования: в клиническую практику и

учебный процесс кафедры детской хирургии ТГМУ им. Абуали ибни Сино, в

учебный процесс кафедры детской хирургии, анестезиологии и
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реаниматологии ГОУ ИПОМКСЗ РТ, в лечебный процесс отделения детской

урологии ГУ Национального медицинского центра МЗ СЗН РТ.

Апробация работы. Основные положения диссертации доложены и

обсуждены на заседаниях Ассоциации детских хирургов, анестезиологов и

реаниматологов Республики Таджикистан (2014-2015 гг.), на годичной

научно-практической конференции молодых ученых и студентов ТГМУ им.

Абуали ибни Сино с международным участием «Современная медицина в

Таджикистане: проблемы, достижения и перспективы развития, 2015», на 66

научно-практич. конф. ТГМУ им. Абуали ибни Сино с международным

участием «Роль и место инновационных технологий в современной

медицине» и Симпозиум детских хирургов «Хирургия пороков развития у

детей» (2018), на заседании межкафедральной проблемной комиссии по

хирургическим дисциплинам ТГМУ им. Абуали ибни Сино (протокол №2.

14.02.2013 г.).

Публикации: По материалам исследования опубликовано 22 научных

работ, из них 5 - в рецензируемых научных изданиях, определенных ВАК

РФ, 1- патент на изобретение №TJ 551 (от 27.04.2012 г.) и 2 удостоверения на

рационализаторское предложение.

Объем и структура диссертации. Диссертация изложена на 118

страницах компьютерного текста и состоит из введения, 4 глав, заключения,

выводов, практических рекомендаций и списка литературы, состоящего из

110 источников на русском и 63 на иностранных языках. Диссертация

иллюстрирована 13 таблицами и 26 рисунками.
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ГЛАВА 1. СОВРЕМЕННЫЕ ПРЕДСТАВЛЕНИЯ ОБ

ЭТИОПАТОГЕНЕЗЕ, ДИАГНОСТИКЕ И ЛЕЧЕНИИ

ВРОЖДЕННОГО ГИДРОНЕФРОЗА, ОБУСЛОВЛЕННОГО

АНОМАЛЬНЫМ СОСУДОМ (Обзор литературы)

Врожденный гидронефроз является одним из наиболее частых, пороков

развития мочевыделительной системы. Среди всех обструктивных уропатий,

приводящих к снижению функции почечной паренхимы, на долю

гидронефроза приходится 35-40% [1, 13, 26, 69, 73]. Одной из частых причин

возникновения врожденного гидронефроза является аберрантный или

добавочный сосуд, сдавливающий лоханочно-мочеточниковый сегмент [29,

65, 73, 144, 167].

Попытки уточнения этиологии и патогенеза развития добавочных

сосудов почки до сих пор не привело к положительному результату. Многие

ученые появление этих сосудов относят к нарушению эмбриогенеза. В этом

периоде почка состоит из множества долей и каждая доля имеет собственные

питающие сосуды. В процессе трансформации, когда происходит

объединение всех долей в один орган, эти собственные сосуды

концентрируются и образуют сосудистую ножку. Нередко под воздействием

до сих пор неопределённых факторов нарушается процесс формирования

сосудистой ножки почек, в результате чего остаются добавочные сосуды,

которые не участвуют в процессе концентрации долевых сосудов, и в

последующем становятся причиной перекрещивания мочеточника в

основном у лоханочно-мочеточникового сегмента и развития гидронефроза

[4, 36, 73].

Первичные изменения при гидронефрозе обычно связаны с канальцами

и проявляются нарушением их концентрирующей способности, затем

происходит снижение клубочковой фильтрации, что приводит к небольшому

расширению лоханок и чашечек, а иногда к атрофии почечной паренхимы.

Микроскопически наблюдают атрофию кортикальных канальцев с

интерстициальным фиброзом. Часто врождённый гидронефроз (ВГН)
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сопровождается присоединением вторичного пиелонефрита, который

усугубляет потерю функционирующей почечной паренхимы и способствует

развитию хронической почечной недостаточности (ХПН) [73, 13, 55].

В.С. Карпенко (2002) считает, что гидронефроз не относится к

распространенным урологическим заболеваниям, частота его составляет 3

случая на 100 000 населения. Проведенное комплексное исследование

лоханочного сегмента и прилоханочного отдела мочеточника поставило под

сомнение термин «функциональный гидронефроз», и автор выносит его на

обсуждение, поскольку во всех случаях проходимый сегмент проявлял

низкую биоэлектрическую активность или был «немым». При проходимом

сегменте, который считается характерным для функционального

гидронефроза, гистологически выявлен дефицит мышечных волокон по всей

окружности с распространением на прилоханочный отдел мочеточника

(гипоплазия); межклеточные промежутки утолщены, мышечные клетки

разобщены, основное вещество – соединительная ткань и коллагеновые

волокна, т.е. в сегменте имеются значительные морфологические изменения,

объясняющие патогенез гидронефроза.

А.В. Гудков, А.Г. Пугачев (2007) все варианты сосудисто-чашечно-

лоханочного конфликта (СЧЛК) разделяют на три группы: сдавление шейки

чашечки, сдавление лоханки и сдавление ЛМС или верхнего отдела

мочеточника. В свою очередь, несколько вариантов СЧЛК в каждой группе

можно объединить в отдельные по вентродорсальной природе сосудов и

вентродорсальному их расположению по отношению к чашечно-лоханочной

системе (ЧЛС), и, определив основные, предлагают следующую

классификацию. По этиологическому фактору: артериальная обструкция;

венозная обструкция; смешанная обструкция. По уровню обструкции:

сдавление на уровне шеек чашечек; сдавление на уровне лоханки; сдавление

на уровне ЛМС; сложное многоуровневое сдавление. Конфликтующие

сосуды: дорсально расположенные вентральные; дорсально расположенные
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дорсальные; вентрально расположенные вентральные; вентрально

расположенные дорсальные; сосудистый пинцет.

По мнению авторов клинические проявления сосудистой обструкции

ЧЛС многообразны, и в то же время схожи, независимо от уровня

сосудистого конфликта, его вида и природы в основном одни и те же: боль,

гематурия, артериальная гипертензия и при возникновении инфекционного

воспаления– пиурия.

Р.Х. Галеев, Р.Ш. Гильмутдинов для изучения развития

уретерогидронефротической трансформации почки (УГНТП) в

экспериментальных условиях создали модели первичной ГНТП, адекватные

клиническому течению болезни и воспроизведению морфологической

картины. Модель первичной УГНТП достигалась путем перемещения

нижней трети мочеточника за подвздошную артерию с пересечением сосуда.

Таким образом, мочеточник располагается между подвздошной артерией и

веной. При этом в одной серии опытов создавался ретроилиакальный

мочеточник со сдавлением, так называемым сосудистым пинцетом: стенка

подвздошной артерии и стенка вены сшивались между собой

атравматическими нитями №6/0 по обеим сторонам мочеточника, отступя от

последнего на 1 см. В другой серии опытов не создавали, так называемый

сосудистый пинцет, сдавливающий мочеточник, в этом случае влиять на

мочеточник будет пульсация подвздошной артерии.

Таким образом, проведенные исследования выявили, что простое

укладывание мочеточника за подвздошную артерию без создания

«сосудистого пинцета» и без возникновения спаечного процесса не приводит

к развитию УГНТП. Простая пульсация подвздошной артерии не влияла на

нижнюю треть мочеточника и не нарушала уродинамику. Явления УГНТП

возникали в основном за счет создания «сосудистого пинцета» на

мочеточник, где при тесном соприкосновении сосудов вокруг мочеточника

возникает спаечный процесс, что создает условия к развитию нарушения

оттока мочи.
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Диагностика врожденного гидронефроза у детей

В настоящее время в диагностике врождённого гидронефроза,

обусловленного аберрантным сосудом, выработан определённый комплекс

рентгенологических, радиологических, ультразвуковых и лабораторных

методов исследования. Основную роль в диагностике СЧЛК,

неоспариваемую ни одним из клиницистов, играют рентгенологические

методы исследования. Экскреторная урография помогает выявить не только

грубое нарушение функциональной способности почки, но и характерные

линейные дефекты наполнения ЧЛС, а также степень эктазии чашечек и

лоханки. Большое значение в диагностике сосудистых обструкций ЧЛС все

исследователи придают почечной ангиографии, особенно выполненной в

сочетании с экскреторной урографией. В диагностике данной патологии

радиоизотопные методы исследования также имеют большое значение,

особенно динамическая уросцинтиграфия с выделением зон интереса и

получением сегментарных ренограмм этих зон [36, 42, 101].

А.П. Данилин (1999) считает, что возникновение ретрокавального

мочеточника связано с пороком развития венозной системы нижней полой

вены. Впервые эта аномалия описана в 1893 г. Hochstetter. Механическая

компрессия мочеточника нижней полой веной, а также своеобразный

«аортокавальный пинцет» приводят к хроническому нарушению

уродинамики верхних мочевых путей справа, расширению и атонии

мочеточника выше места его сдавления, развитию гидронефротической

трансформации почки. Авторы считают, что лечение ретрокавального

мочеточника только хирургическое – нефроуретероэктомия, при

сохраненной функции почки показаны органосохраняющие операции.

По мнению авторов, в очень редких случаях нижняя полая вена может

стать причиной гидронефроза справа ввиду ее неправильного

эмбрионального развития ретрокавальным расположением правого

мочеточника. Своевременное хирургическое лечение позволяет надеяться на

восстановление функции почки и профилактики осложнения гидронефроза.
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В.А. Дмитрияковым с соавторами с 1989 по 1991 гг. проводилась

компьютерная ренангиография 32 детям с врожденным гидронефрозом в


[…]


гидронефроза, наличия ноющей боли в пояснице и артериальной

гипертензии.

С учетом перечисленных недостатков в последние годы мы старались

применять более патогенетически обоснованные методы хирургического

лечения гидронефротической трансформации сосудистого генеза, таких как

антевазальная, расчленяющая пластика ЛМС в различных модификациях, и

по обстоятельствам, предложенную нами операцию восстановления

проходимости лоханочно-мочеточникового сегмента путём перемещения

аберрантного сосуда лоскутом лоханки.

В ходе выполнения данного исследования при лечении гидронефроза,

обусловленного аберрантным сосудом, нами разработан способ

восстановления проходимости лоханочно-мочеточникового сегмента (ЛМС)

путём перемещения аберрантного сосуда лоскутом лоханки [Патент на

изобретение №TJ 551 от 27.04.2012 г.].

Предложенным способом оперировано 24 больных с врожденным

гидронефрозом, обусловленным аберрантным сосудом. Среди детей этой

группы мальчиков было 15 (62,5%), девочек - 9 (37,5%).
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Предложенный способ осуществляется следующим образом: во время

операции при обнаружении гидронефроза, обусловленного аберрантным

сосудом, сдавливающим лоханочно-мочеточниковый сегмент спереди,

производится нефролиз нижнего полюса почки, уретеролиз, освобождается

сегмент и аберрантный сосуд от спаек. При освобождении ЛМС от

аберрантного сосуда и окружающих спаек, лоханка быстро опорожняется,

т.е. проходимость ЛМС восстанавливается, но при этом остаётся проблема

фиксации аберрантного сосуда. Для этого выкраивается лоскут из стенки

лоханки в виде прямоугольника, проводя его под сосуд, приподнимают его и

без натяжения несколькими швами фиксируют к капсуле почки (рис. 32б). С

целью разгрузки и профилактики сужения от формирующихся новых спаек в

ряде случаев ЛМС дренируют полиэтиленовой трубкой, дефект лоханки

ушивается узловыми викриловыми швами (5:00).

При нефролизе нижнего полюса почки, уретеролизе и освобождении

ЛМС от аберрантного сосуда и окружающих спаек, если лоханка не

опорожняется, т.е. когда имеются явные признаки сужения или подозрение

на наличие дисплазии данной зоны, тактика меняется в пользу традиционной

операции – резекции ЛМС с наложением антевазального

пиелоуретероаностомоза в различных подходящих модификациях.

Анализ результатов лечения за 5 лет детей с гидронефротической

трансформацией сосудистого генеза предложенным методом подтверждает,

что в определенных ситуациях данный способ является радикальным, так как

он ликвидирует причины гидронефроза, восстанавливает проходимость

мочевых путей, сокращает объём лоханки и стабилизирует гемодинамику и

состояние ЧЛС.

При сравнении ближайших результатов хирургического лечения

врожденного гидронефроза, обусловленного аберрантными сосудами, всех

трёх групп больных учитывались следующие клинические показатели:

продолжительность операции, продолжительность болевого синдрома, сроки

закрытия мочевых свищей после удаления нефростомических дренажей,
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продолжительность гематурии, частота обострения хронического

пиелонефрита и количество койко-дней в стационаре.

Сравнение клинических параметров течения послеоперационного

периода показывает, что обострение пиелонефрита больше наблюдается

среди больных оперированных антевазальным пиелоуретероанастомозом,

который составляет 16,1%. Возможно это связано с широкой резекцией

лоханки, уменьшением мышечного слоя, ее объема и повышением

внутрилоханочного давления. Также при несовпадении векторов лоханки и

мочеточника при формировании анастомоза, образуется угол сопротивления,

нарушается поток мочи из лоханки в мочеточник, что может способствовать

частому обострению хронического пиелонефрита.

При изучении непосредственных результатов лечения больных, в

основном обращали внимание на наличие клинико-рентгенологических и

ультразвуковых данных.

В катамнезе у 26 больных, оперированных предложенным и

антевазальным способом, в динамике после хирургического лечения при

контрольном допплерографическом исследовании отмечен выраженный

положительный результат в параметрах IR, Vmin. Обнаружена выраженная

положительная динамика показателей гемодинамики оперированной почки в

основном стволе почечной артерии, дуговых артерий и междолевых ветвей.

Эти данные свидетельствуют о целесообразности и необходимости

применения ультразвуковой допплерографии в диагностике и лечении детей

с гидронефротической трансформацией сосудистого генеза, как

малоинвазивного и весьма информативного метода.

Основными критериями оценки результатов лечения явились

следующие клинические признаки: наличие боли в пояснице с

оперированной стороны, артериальная гипертензия, сохранившиеся признаки

гидронефроза различной степени. При ультразвуковом исследовании -

признаки гипоплазии почки, на серии выполненной экскреторной урографии
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наличие суженной зоны ЛМС и расширение чашечно-лоханочной системы, а

также гипоплазия со сморщиванием почки.

В группе больных, которым выполнено пересечение аберрантного

сосуда с освобождением лоханочно-мочеточникового сегмента от спаек,

хорошие результаты прослежены у 11 (64,8%) больных, удовлетворительные

– у 4 (23,5%) и неудовлетворительные – у 2 (11,7%). Результат лечения

считался удовлетворительным, когда у больных при УЗИ отмечались

признаки вторичной гипоплазии почки или же в ряде случаев признаки

сохранившейся гидронефроза I степени, а на экскреторной урографии

функции почек сохранены. У больных с неудовлетворительными

результатами в основном отмечалось наличие боли в пояснице, повышение

артериального давления, а при ультразвуковом исследовании определялась

гипоплазия со сморщиванием оперированной почки или же отмечались

признаки гидронефроза II-III степени, на экскреторной урографии

отсутствовали функции оперированной почки, и имела место викарная

гипертрофия контралатеральной почки.

При изучении непосредственных результатов лечения больных с

врожденным гидронефрозом сосудистого генеза, оперированных

антевазальным пиелоуретероанастомозом, хорошие результаты прослежены

у 21 (67,7%) больного, удовлетворительные – у 7 (22,5%),

неудовлетворительные – у 3 (9,7%) больных, в связи с сужением места

анастомоза и сохранением признаков гидронефроза II–III степени они

подвергались повторному оперативному вмешательству.

У больных основной группы, которым выполнена операция:

перемещение добавочного сосуда лоскутом из лоханки предложенным

методом, результаты лечения прослежены в сроки от 1 года до 5 лет. При

этом, хорошие результаты отмечены у 21 (87,5%) больного, у которых кроме

послеоперационного рубца на пояснице другие клинико-рентгенологические

признаки болезни отсутствуют. Удовлетворительные результаты выявлены у

2 (8,3%) больных, у них активных жалоб нет, только при ультразвуковом
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исследовании наблюдались признаки гидронефроза первой степени. Этим

больным продолжалось проведение комплекса консервативных,

диспансерных мероприятий, они в повторном хирургическом лечении не

нуждались. Неудовлетворительный результат в данной группе отмечен у 1

(4,1%) больного, которому после операции по предложенному способу в

связи с недостаточностью уретеролиза и ликвидации спаечного процесса

вокруг ЛМС, сохранялись признаки гидронефроза II степени. Этому

больному в последующем цистоскопически выполнено стентирование

мочеточника за ЛМС.

В целом при проведении сравнительного анализа хирургических

методов лечения гидронефроза, обусловленного аберрантным сосудом,

установлено, что наиболее оптимальным способом в определенных

вариантах является перемещение аберрантного сосуда лоскутом из лоханки.

Результаты лечения показали, что при использовании способа

пересечения аберрантного сосуда положительные результаты получены у

88,3% больных. В группе больных, которым выполнен антевазальный

пиелоуретероанастомоз, положительные результаты получены у 90,2%. При

использовании предложенного метода - перемещение аберрантного сосуда

лоскутом из лоханки, положительные результаты прослежены у 95,9%

больных детей. При технически правильном ее выполнении, то есть,

адекватном уретеролизе и ликвидации окружающих спаек с дренированием

или стентированием ЛМС можно ожидать больше положительных

результатов

Таким образом, оценивая методы хирургического лечения врожденного

гидронефроза, обусловленного аберрантным сосудом, на наш взгляд,

операцией выбора является восстановление проходимости лоханочно-

мочеточникового сегмента путём перемещения аберрантного сосуда

лоскутом лоханки (Патент на изобретение №TJ 551 от 27.04.2012 г.). При

применении данного метода положительные результаты хирургического

лечения у больных с гидронефрозом, обусловленным аберрантным сосудом,
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достигнуты в 95,9% случаев. Метод является весьма эффективным,

доступным, способствует сокращению сроков пребывания больных в

стационаре и снижает послеоперационные осложнения.

Не исключается тот факт, когда имеется явное сужение ЛМС и

подозрение на наличие его дисплазии, выбор тактики хирургического

лечения гидронефротической трансформации, обусловленной аберрантным

сосудом, целесообразно должен меняться в пользу традиционных методов

лечения. В таких обстоятельствах мы рекомендуем выполнение

традиционной операции – резекция суженной зоны ЛМС с наложением

антивазального пиелоуретероанастомоза в модификации клиники.

Операция резекция ЛМС с формированием антевазального

пиелоуретероанастомоза в различных модификациях в случаях сужения и

дисплазии ЛМС при врожденном гидронефрозе, обусловленном

аберрантным сосудом, является целесообразной и эффективной.
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Выводы

1. УЗ-допплерография и дуплексное сканироване являются

альтернативными методами диагностики аберрантного сосуда, при

врожденным гидронефрозе сосудистого генеза у детей, особенно исходящего

из аорты и основного ствола почечной артерии.

2. Определение клинико-лабораторных, микробиологических и

морфологических параметров при гидронефротической трансформации

сосудистого генеза способствуют проведению патогенетически

обоснованного комплексного лечения.

3. При выполнении антевазальной пиелопластики резекция ЛМС

должна быть в пределе зоны конфликта. При широкой резекции лоханки

теряется часть ее мышечного слоя, способствующая перистальтике ЛМС,

также уменьшается ее объем, вследствие чего повышается внутрилоханочное

давление, что способствует частому обострению вторичного пиелонефрита.

4. Оценивая методы хирургического лечения врожденного

гидронефроза, обусловленного аберрантным сосудом, на наш взгляд, в

определенных ситуациях операцией выбора является восстановление

проходимости лоханочно-мочеточникового сегмента путём перемещения

аберрантного сосуда лоскутом лоханки предложенным методом (Патент на

изобретение №TJ 551 от 27.04.2012 г.).

5. Выполнение операции «пересечение аберрантного сосуда при

гидронефрозе, обусловленном аберрантным сосудом», является не

целесообразным и обоснованным, т.к. при применении данного метода в

11,7% случаев получены отрицательные результаты.
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Практические рекомендации

1. Для определения состояния гемодинамики почек и выявления

нижеполярных добавочных сосудов применение ультразвукового

дуплексного сканирования является необходимым.

2. Почечную ангиографию можно применять только в тех случаях, когда

при доплерографии информации недостаточно, то есть в случаях отхождении

аномального сосуда от ветви подвздошных сосудов.

3. При ревизии ЛМС и устранении окружающих спаек, когда препятствие

оттока мочи устраняется, и лоханка опорожняется, целесообразно

выполнение операции – перемещение добавочного сосуда лоскутом из

лоханки - предложенным методом.

4. При наличии дисплазии сегмента, рекомендуем выполнение

традиционной операции – резекция суженной зоны ЛМС с наложением

антевазального пиелоуретероанастомоза в модификации клиники.

5. Легирование конфликтного сосуда приводит к ишемии и некрозу

соответствующего участка почечной паренхимы, что не следует делать при

выполнении корригирующих операций гидронефротической трансформации

сосудистого генеза.
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