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Отзыв
о научно-практической значимости диссертации Сатторова Абдулмухсина
Мирзоназаровича «Диагностика и выбор метода хирургического лечения

врожденного гидронефроза, обусловленного аберрантным сосудом», представленной
на соискание ученой степени кандидата медицинских наук по специальности 14.01.19

- детская хирургия, ведущего учреждения - Научно-исследовательский институт
урологии и интервенционной радиологии имени Н.А. Лопаткина - филиал ФГБУ

«НМИЦ радиологии» Министерства здравоохранения Российской Федерации.

Актуальность темы исследования. Врожденный гидронефроз является

сравнительно частым заболеванием органов мочевыделительной системы и, по данным

литературы, среди пациентов с пороками развития почки составляет от 12 до 23,7%.

Диагностика и дифференциальная диагностика данного порока остаётся достаточно

серьёзной проблемой детской урологии. На сегодняшний день методы оперативного

лечения гидронефроза, обусловленного аномальным сосудом, также остаются

разноречивыми и окончательно нерешенными. В связи с этим, существует необходимость

пересмотра корригирующих операций при гидронефрозе, обусловленном аномальными

сосудами. Выбранная тема диссертационной работы аспиранта Сатторова Абдулмухсина

Мирзоназаровича «Диагностика и выбор метода хирургического лечения врожденного

гидронефроза, обусловленного аберрантным сосудом», является актуальной и

своевременной.

Цель и задачи диссертационной работы диссертант определил четко. Для

достижения цели определены четыре конкретных и соответствующих задачи, которые

решены по ходу выполнения диссертационной работы.

Новизна исследования. Автором на достаточном количестве клинического

материала впервые в регионе проведен анализ эффективности применения

миниинвазивной технологии в диагностике и лечении врожденного гидронефроза,

обусловленного аберрантным сосудом. Оптимизированы методы диагностики

гидронефроза, обусловленного аномальными сосудами с использованием современных
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технологий. Проведено морфологическое исследование ткани ЛМС и на этом основании

модифицирован метод антевазальной пиелопластики врожденного гидронефроза,
обусловленного аберрантным сосудом. Автором разработан эффективный способ

коррекции гидронефроза, обусловленного аномальным сосудом путем перемещения

конфликтного сосуда с применением лоскута из ткани лоханки (Патент на изобретение

№TJ 551 от 27.04.2012 г.). Также проведен сравнительный анализ результатов различных

методов хирургического лечения гидронефроза, обусловленного аномальным сосудом и

оптимизировано применение каждого метода в определенной, конкретной ситуации.

Проведенные автором исследования позволили разработать, научно обосновать и

внедрить в практику лечебно-диагностическую последовательность применения

различных методов при врожденном гидронефрозе, обусловленного аберрантным

сосудом.
Достоверность и обоснованность полученных результатов. Результаты

исследования основаны на анализе и статистической обработке результатов обследования

72 детей с врожденным гидронефрозом, обусловленного аберрантным сосудом в возрасте

от 2 до 15 лет. Использование современных высокоэффективных методов диагностики и

лечения врожденного гидронефроза, обусловленного пересекающим сосудом у детей с

комплексной оценкой полученных данных для диагностики и контроля за пролеченными

больными, а также статистическая обработка имеющихся данных определяют

достоверность и обоснованность полученных результатов.
Значимость для науки и практики. Разработанные принципы диагностики и

лечения врожденного гидронефроза, обусловленного аберрантным сосудом у детей,

имеют большое значение для практического здравоохранения республики, в частности для

детской урологии. Автором введены новые подходы к комплексной диагностике, лечению

и профилактике осложнений врожденного гидронефроза, обусловленного аберрантным

сосудом, предложен способ коррекции гидронефроза, обусловленного аномальным

сосудом путем перемещения конфликтного сосуда с применением лоскута из ткани

лоханки.

Определена информативность и возможность применения современных

технологий (УЗИ, допплерография, КТ, МРТ) в диагностике врожденного гидронефроза,
обусловленного аберрантным сосудом и их эффективность при изучении результатов

лечения. Применение перечисленных методов диагностики и лечения врожденного

гидронефроза, обусловленного аберрантным сосудом у детей значительно улучшили

результаты лечения и снизили частоту интра- и послеоперационных осложнений.
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Рекомендации по использованию результатов диссертации. Разработанная

автором система комплексной диагностики и лечения, а также принципы профилактики

осложнений и последствий врожденного гидронефроза, обусловленного аберрантным

сосудом у детей, нуждаются в широком распространении и использовании в

хирургической практике как в общехирургических, так и в специализированных детских

урологических стационарах.

Сформулированные принципы и результаты данного исследования следует

применять в процессе повышения квалификации врачей - детских хирургов, а также в

дальнейшей научно-исследовательской работе.
Принципиальных замечаний к диссертационной работе не имеется, за

исключением стилистических и орфографических погрешностей. Будем надеяться, что

благодаря проведенному научному исследованию, из практики детского уролога в

республике будет полностью исключена операция по перевязке нижнеполярного сосуда и

будут внедрятся новые технологии лапароскопической пиелопластики при наличии в

арсенале детских урологов современной эндовидеохирургической аппаратуры.

Содержание автореферата полностью отражает содержание и основные результаты

диссертационной работы.

По теме диссертации опубликовано 22 печатных работ, из них 5 - в рецензируемых

научных изданиях, определенных ВАК РФ, 1- патент на изобретение №TJ 551 (от

27.04.2012 г.) и 2 удостоверения на рационализаторское предложение. Основные выводы

и положения диссертации неоднократно обсуждались на республиканских и

региональных конференциях, что доказывает обоснованность выдвигаемых положений и

полученных выводов.

Заключение. Диссертация Сатторова Абдулмухсина Мирзоназаровича

«Диагностика и выбор метода хирургического лечения врожденного гидронефроза,

обусловленного аберрантным сосудом», выполненная под руководством доктора

медицинских наук Шерали Рахмоновича Султонова, представленная на соискание ученой

степени кандидата медицинских наук, является законченной научно-квалифицированной

работой, в которой содержится разработка оптимальной программы диагностики, лечения

и профилактики осложнений у детей с врожденным гидронефрозом, имеющая важное

значение для детской хирургии, что соответствует требованиям п. 9 «Положения о

порядке присуждения ученых степеней» Минобрнауки России, утвержденного

Постановлением Правительства РФ от 24.09.2013 г. №842 «О порядке присуждения

ученых степеней», с изменениями и дополнениями от 21 апреля 2016 г. № 335,
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предъявляемым к диссертациям на соискание учёной степени кандидата медицинских

наук, а сам автор, Сатторов А.М., заслуживает присуждения искомой ученой степени

кандидата медицинских наук по специальности 14.01.19 - детская хирургия.

Диссертация и отзыв обсуждены и одобрены на заседании Научно­

координационного совета (протокол № 4 от «30» сентября 2019 года) Научно-

исследовательского института урологии и интервенционной радиологии имени Н.А.

Лопаткина - филиала федерального государственного бюджетного учреждения

«Национальный медицинский исследовательский центр радиологии» Министерства

здравоохранения Российской Федерации. Присутствовало на заседании 19 (из 25) членов

Научно-координационного совета. Результаты голосования: «за» - 19 человек, «против» -

нет, «воздержался» - нет.

Председатель Научно-координационного совета
НИИ урологии и интервенционной
радиологии имени Н.А.Лопаткина
- филиала ФГБУ «НМИЦ радиологии»
Минздрава России
доктор медицинских наук, профессор

Подпись д.м.н., профессора

Ученый секретарь НИИ урологии и
интервенционной радиологии
имени Н.А. Лопаткина - филиала
ФГБУ «НМИЦ радиологии»
Минздрава России,
кандидат медицинских наук

В.И. Кирпатовский

А.А. Никушина

НИИ урологии и интервенционной радиологии имени Н.А. Лопаткина - филиал ФГБУ

«НМИЦ радиологии» Министерства здравоохранения Российской Федерации

105425, РФ, г. Москва, 3-я Парковая ул., д. 51

Телефон: +7(499) 110-40-67; e-mail: call@niiuro.ru; сайт: http://uroline.nmicr.ru
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